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هندوســتان، ســرزمین پر رمز و رازى است که 
از قرن ها پیش ایرانیان بســیارى تجربه سفر به آن 
را داشــته اند و هر کدام پس از بازگشــت، خاطرات 
جالب توجهى از سفر به این سرزمین روایت مى کنند. 
ســرزمینى با جمعیت میلیاردى که ما از آن بیشــتر 
فیلم هایــش را مى شناســیم و در نهایــت برخى از 
خوراکى هایى که در پسوند نامشان عبارت هندى را 
دارند؛ مثل «برنج هندى» و «بادام هندى» و... . اما 

این سرزمین پهناور مقصد سفر یوسف خوش کلام، 
راوى کتاب «سفر به سرزمین خدایان» شده است. 
مســافرى که اتفاقا بر خلاف اغلب سفرنامه نویسان 
که در زمره مســافران حرفه اى قرار مى گیرند، یک 
مســافر معمولى اســت که تصمیم گرفته سرزمین 
فیلم هاى هندى را به عنوان مقصد سفر انتخاب کند.

راوى ســفر به ســرزمین خدایان سعى کرده تا 
در کمــال صداقــت آنچه را در این ســفر براى او 
اتفاق افتاده با کمترین ممیزى براى مخاطبش شرح 
دهد؛ روایت هایى که شــاید حتى در بعضى از موارد 
ذکــر کردن آنها تاثیــرى هم بر جریان کلى کتاب 
نداشــته باشــد، ولى صداقت روایت کننده کتاب را 

نشان مى دهد و از این منظر فرصت بیشترى براى 
ایجاد همذات پندارى میان مخاطب اثر با راوى آن 

فراهم مى کند.
ســفر او از بمبئــى آغاز مى شــود و در ادامه به 
شــهرهایى مثــل احمدآباد، دهلــى، جى پور، آگرا، 
کلکته، بنگلور و گوآ منتهى مى شــود. خوش کلام 
در این ســفرنامه ســعى کرده در کنار مرور آنچه در 
جریان سفر براى او رخ داده، نیم نگاهى نیز به تاریخ 
هند داشته باشد و از این دریچه مخاطبان اثرش را با 
تاریخ این کشور و برخى از اتفاقات مهم آن آشنا کند.

احسان سالمى
روزنامه نگار

احتمالا اغلب خوانندگان این متن پیش از این تصاویرى از آدم هایى را که در هند بر سقف ماشین ها 
و قطارها سوار مى شوند در فضاى مجازى دیده اید؛ وسایل نقلیه اى که شما باید خود را با آنها هماهنگ 
کنید و براى عقب نماندن از بقیه تلاش کنید. خوش کلام در شــرح اولین بار قطارســوارى خود در هند 
مى نویسد: «پس از خرید بلیت خواستم سوار قطار شوم و بروم به مرکز شهر. معمولا هنگام رسیدن به 
مقصد، مســافران قبل از توقف کامل آن پایین مى پریدند. نوبت من بود که ســوار شــوم. هنوز دســتم به 
میله کنار در قطار نرســیده بود که حرکت کرد! قطار دوم و ســوم را نیز به همین ترتیب از دســت دادم. 
دیدم نخیر این جورى نمى شود. کوله پشتى ام را محکم کردم. یعنى علاوه بر دو بند که روى دوش هایم 
بودند، بند پایین آن را نیز به دور کمرم بستم و دورخیز کردم. تا قطار نگه داشت مثل تارزان پریدم بالا. 
افرادى که پیاده مى شــدند با تعجب نگاهم کردند. هر قدر صبر کردم کســى ســوار نشــد و قطار حرکت 

نکرد! بله اشتباه سوار شده بودم.»

هندوســتان تــا پیش از آن که به شــکل 
کشــورى مســتقل باشد، ســال ها مستعمره 
انگلیســى ها بــود و ظلم هاى بســیارى طى 
این ســال ها بر مردمان هندوستان وارد شد و 
همچون همه کشورهاى تحت استعمار همیشه 
حرف همان بود که استعمارگران مى خواستند. 
راوى ســفر بــه ســرزمین خدایــان یکى از 
نمونه هاى رفتارهاى استعمارى انگلیسى ها را 

این گونه شرح مى دهد: «قسمت قدیمى شهر جى پور توسط ساواى جى سینگ دوم، مهاراجه ریاضیدان 
و ستاره شناس جى پور در سال 1727 میلادى ساخته شد. به این قسمت، شهر صورتى نیز مى گفتند، زیرا 
در ســال 1876 میلادى به خاطر خوشــامد پرنس آلبرت همســر ملکه ویکتوریا [ملکه انگلستان در اواخر 
قرن 18 میلادى که تا سال 1901 فرمانرواى هند بود]، تمام شهر را رنگ صورتى زدند. در نقشه شهر 
هم که از اداره جهانگردى گرفتم، این قسمت شهر را صورتى کشیده بودند. برخلاف شهرهاى قدیمى، 
جى پور خیابان هاى پهن و مستقیم دارد، با تقاطع هاى منظم هندسى. شهر به 9 محله منظم تقسیم شده 

و به وسیله دویار قطور کنگره دارى محاصره شده است و چند دروازه عظیم دارد.»

اما نمى شــود به هند رفت و از ســینماى هند 
ننوشــت؛ راوى سفر به سرزمین خدایان نیز در این 
کتاب اشاره اى به سینماى هند و جایگاه ویژه سینما 
در میان مردم هند دارد: «عکس شاهرخ خان یا به 
قول ســلیم شیخ ساروق خان، هنرپیشه خوش تیپ 
هنــدى را همه جا در کنار کالاهــا براى تبلیغ زده 
بودند. مردم هنوز صف مى بستند تا براى هزارمین 
بار عروســى دختر فقیر و پســر ثروتمند یا برعکس 

را ببینند. بالیوود که مشابه هالیوود بود، در نزدیکى بمبئى قرار داشت و هنوز هم همان فیلم ها را مى ساخت. ما 
حتى فیلم هاى خوب را نمى توانیم بیشتر از 90 دقیقه تحمل کنیم، در صورتى که مدت فیلم هاى هندى حدود 
دو ســاعت و نیم بود. در هر فیلمى، حتى اگر جنایى و غیرعاشــقانه باشــد، حداقل شــش هفت ترانه و رقص و 
آواز بجا و بیجا گنجانده مى شود. در تاریخ سینماى هند نقطه هاى درخشانى هم دیده مى شوند، مانند فیلم هاى 
ســایتا چیت راى. در ســال 2002 نیز فیلم متفاوت دیگرى به نام «مالیات» کلیشــه هاى متداول فیلم هاى هندى 
را شکست. این فیلم راجع به ورزش [مورد علاقه هندى ها] کریکت بود و داستان آن مربوط به حدود صد سال 

قبل در زمان حاکمیت انگلیس.»
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